

فرزندآوری با تأخیر

جامعه پدیا

همراه شدن تأخیر در ازدواج با تأخیر در فرزندآوری باعث شده است که باروری زوج‌ها کاهش پیدا کند. توانایی باروری در سن مناسب، نقش اصلی را در فرزندآوری و جوان شدن جمعیت ایفا می‌کند.

دبیر ستاد ملی جمعیت با اشاره به اینکه براساس آمارهای ثبت احوال، متوسط فاصله بین ازدواج و نخستین فرزندآوری در کشور ۲۵ سال است، می‌گوید: اگر زنی در ۳۰ سالگی ازدواج کند، فرزند اول او در ۳۴/۵ سالگی به دنیا می‌آید. با این حساب، فرزند دوم ۷-۶ سال بعد و پس از ۴۰ سالگی مادر متولد می‌شود. مر ضیه وحید دستجردی تأکید می‌کند: اوج باروری زنان معمولاً بین ۲۰ تا ۳۰ سال است و بعد از ۳۵ سال باروری کاهش پیدا می‌کند.

از طرف دیگر، به گفته فاطمه محمدبیگی، رئیس فراکسیون جمعیت مجلس، ۶۰ درصد زنان متأهل در سنین باروری عمدتاً تمایلی به فرزندآوری ندارند و سالانه ۵ درصد از تعداد زنان بارور کاسته می‌شود.

خبرخوان

بنیاد علوی اعلام کرده طرح ملی نوسازی مدارس سنگی با اعتباری معادل ۲ هزار میلیارد تومان و **مشارکت ۵۰ درصدی** بنیاد مستضعفان و وزارت آموزش و پرورش در دست اجراست.

رئیس سازمان بهز بستی کشور گفته در دولت چهاردهم **۸۸ هزار فرصت شغلی** برای افراد دارای معلولیت ایجاد شده که حداقل ۳۰ درصد رشد نسبت به میانگین سنوات گذشته را نشان می‌دهد.

معاون اجتماعی سازمان بسیج مستضعفین از شناسایی **۱۱۰۰ محله کم‌برخوردار** در سراسر کشور خبر داده و گفته حل مشکلات اساسی این مناطق در قالب «طرح کرامت» انجام می‌شود.

پارکوی

تبلیغ پل کرج با بازی هولناک

میلاد کریمی، اینفلوئنسر ایلامی که با حرکت در ارتفاعات و دره‌های هولناک معروف شد، به دعوت شهرداری کرج روی جرقفیل بسپار مر نفع پل «بی‌پک» کرج رفته و از خودش ویدیویی گرفته و در صفحه شخصی‌اش منتشر کرده‌است. نکته‌ماجرای این است که او بدون هیچ تجهیزات ایمنی روی لبه جرقفیل برای دقایقی طولانی راه می‌رود و هیچ کدام از مسئولان شهری کرج که مسبب این اقدام بوده‌اند نه تنها ایمنی او را تأمین نکرده‌اند بلکه در صفحات مجازی خود نیز فیلم را منتشر کرده و با افتخار از این اقدام یاد می‌کنند.

بارها کوهنوردان و سنگ‌نوردان حرفه‌ای گفته‌اند که حرکت بی‌پروای کریمی بر لبه پرتگاه‌ها درست است که تاکنون حادثه‌آفرین نشده‌اما اتفاق یک‌بار می‌افتد و چون او هر بار سعی می‌کند رکورد خود را بشکند، قطعا در نقطه‌ای به دردمسر می‌افتد، ضمن اینکه تبلیغ چنین حرکاتی در فضای مجازی به‌خصوص برای مخاطبان جوان و نوجوان خوب نیست و تقلید حتی یک نفر از آن می‌تواند بحران ایجاد کند.

علی قاسم‌پور، سخنگوی شورای شهر کرج در رابطه با حضور این چهره اینستاگرامی روی یک جرقفیل، توضیح داد: من این فیلم را در فضای مجازی دیدم و تعجب هم کردم. ساخت پل در دست شهرداری و شرکت بزرگ‌راه شمالی وابسته به دولت است. من از دوستان در مورد نحوه ورود این فعال مجازی در موقعیت نزدیک به پل سؤال کردم. گویی با دستگاه‌هایی در این رابطه هماهنگ شده بود. او افزود: ای‌کاش شیربینی و حلاوت ساخت این پل بدون شک این کار مورد تأیید شورای شهر کرج نیست. بدون شک کارهای اجرایی از این دست با هماهنگی‌های مسئولان اجرایی انجام می‌شود.

قاسم‌پور در رابطه با نحوه صدور مجوز برای حضور این چهره معروف اینستاگرامی، گفت: متولی کار شرکت بزرگ‌راه شمالی است. سپهتامار این شرکت دولت و متولی‌اش شهرداری است. من براساس پیگیری‌هایم متوجه شدم که دوستان هماهنگی لازم برای ایمنی این کار را انجام داده‌بودند اما این برادری که آنجا تشریف برده بود، دست به اقدام خارج از عرف و خطرناک زد. امیدوارم این اتفاق دیگر تکرار نشود. من به‌عنوان نماینده مردم کرج در شورای شهر از مخاطبان عذرخواهی می‌کنم.

۶۰ درصد ورودی دانشگاه‌ها، دختران هستند

اصل و شرح

تحصیلات دانشگاهی زنان، امروزه بنیان قوی‌ای پیدا کرده و نسل‌های متعدد زنان تحصیلکرده، سوابق علمی خود را در دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی ثبت کرده‌اند. آمارهایی که معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده اعلام می‌کند، نشان

معلمان لژیونر

اعزام ۸۰۰ معلم برای ادامه فعالیت در مدارس ایرانی خارج از کشور با ۸ هزار دانش‌آموز

جامعه

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | شبکه مدارس آموزش و پرورش فراتر از مرزهای ایران گسترش دارد و کودکان ایرانی ساکن کشورهای دیگر هم می‌توانند با کتاب‌های درسی و در کلاس‌های درس مشابه ایران تحصیل کنند. اگرچه تعداد این مدارس به نسبت جمعیت ایرانیان مهاجر زیاد نیست، مدرسه‌ها به‌عنوان پایگاه‌های فرهنگی ایران همچنان مشغول کارند. محمد سلیمی، رئیس مرکز امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور وزارت آموزش و پرورش به همشهری می‌گوید که حدود ۸ هزار دانش‌آموز به این شیوه درس می‌خوانند.

اولین مدرسه در ترکیه

قدیمی‌ترین مرکز آموزش خارج از کشور مدرسه «فجر ایرانیان» در استانبول است که سابقه آن به ۱۴۲ سال پیش می‌رسد. بازرگان ایرانی «امین‌التجار» این مدرسه را - قبل از اینکه مدارس داخلی تشکیل شوند - ایجاد کرد. او ساختمانی را خرید و به آموزش کودکان ایرانی اختصاص داد که هنوز هم پرچم ایران در آن برافراشته است و اکنون بیش از ۱۵۰ دانش‌آموز در آن مشغول تحصیلند. ریشه ایجاد مدارس ایرانی‌ها به سفر خانواده‌های دیپلمات‌های ایرانی برمی‌گردد. برخی کارکنان سفارتخانه‌ها مایل بودند که فرزندانشان در نظام آموزش وطن تحصیل کنند. به تناسب جمعیت فرزندان دیپلمات‌ها، مدارس ایرانی هم در کنار سفارتخانه‌ها ایجاد شدند و در ادامه برخی خانواده‌های مهاجر هم فرزندان خود را به این کلاس‌ها فرستادند. اکنون چنددهار دانش‌آموز به این شکل مشغول تحصیل هستند.

بیشترین دانش‌آموزان ایرانی در کشورهای همسایه

بیشترین دانش‌آموزان ایرانی در مدارس کشورهای همسایه در جنوب و غرب ایران درس می‌خوانند. محمد سلیمی، رئیس مرکز امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور در پاسخ به سؤال همشهری درباره تعداد و ظرفیت دانش‌آموزان می‌گوید: «از مدرسه ۶۴ دانش‌آموزی داریم تا مدرسی که بیش از هزار دانش‌آموز دارند. در کشورهای حاشیه خلیج‌فارس مجتمع‌هایی داریم که بیش از ۱۰۰۰ دانش‌آموز در آنها حضور دارند. نظام این مدارس مشابه داخل کشور است و در همه سطوح از ابتدایی تا سال دوازدهم با رشته‌های تجربی، ریاضی، فنی حرفه‌ای و... مشغول فعالیت هستیم.» او به نکته دیگری هم اشاره می‌کند و شرح می‌دهد: «تعداد حوزه‌های امتحانی بیشتر از مدرسه‌هاست. اگر در کشوری مدرسه نداشته باشیم باز هم دانش‌آموزانی که بخواهند در سامانه آموزشی ایران تحصیل کنند می‌توانند وارد فرایند آموزش از راه دور شوند. آنها از کلاس‌های آنلاین

می‌دهد که در برخی عرصه‌ها، فعالیت‌های علمی یا مشاغل مرتبط با دانش، بیشتر از سسوی زنان انجام می‌گیرد. به گفته زهرا بهروز آذر، بیش از ۶۰ درصد ورودی دانشگاه‌های کشور، بیش از ۶۰ درصد بدنه آموزشی کشور و بیش از ۷۰ درصد کادر درمان را زنان تشکیل می‌دهند. همچنین بیش از ۲۴ درصد اختراعات ثبت شده در کشور توسط زنان انجام شده؛ در حالی که میانگین جهانی آن بین ۱۷ تا ۱۴ درصد

کلاس‌هایی در آن طرف مرز



۸۰۰۰ دانش‌آموز

مقیم خارج از کشور هستند که در سامانه آموزشی ایران تحصیل می‌کنند



۹۴ حوزه

امتحان نهایی در ایام امتحانات فعال می‌شوند



۷۵ مدرسه

ایرانی در خارج از کشور در حال فعالیت هستند

امارات متحده عربی، کویت و ترکیه بیشترین جمعیت دانش‌آموزان خارج از کشور را دارند.



اعزام معلم

آموزگاران مدارس خارج از کشور به ۳ شیوه انتخاب می‌شوند. اول آزمون سراسری که برای تمام فرهنگیان برگزار می‌شود. در این روش ابتدا آزمون علمی و بعد مصاحبه اجرا می‌شود. معلمان برگزیده براساس توانایی‌ها و با توجه به ظرفیت و نیاز اعزام می‌شوند. روش دوم در مواردی است که همسران سفرا یا کاردارها معلم و عضو جامعه کارکنان آموزش و پرورش باشند. آنها می‌توانند به شرط داشتن شرایط لازم در مدارس مربوط به همان سفارتخانه کار کنند. اگر با این ۲ روش باز هم کلاس

درسی خالی بماند، نیروهای محلی کشور مقصد به کار گرفته می‌شوند. سلیمی می‌گوید: «حدود ۸۰۰ معلم اعزام شده یا از کارکنان دفاتر نمایندگی و حدود ۲۰۰ نیروی محلی داریم. البته این آمار متغیر است. امسال آزمون برگزار شده است و در حال برنامه‌ریزی برای اعزام هستیم. از طرف دیگر گاهی در هنگام دریافت ویزا هم برخی موانع از سوی کشورهای مقصد بروز می‌کند که باعث تغییر آمارهای می‌شود.» هر خانواده ایرانی ساکن خارج از کشور که مدارک معتبر مانند شناسنامه ایرانی داشته باشد، می‌تواند فرزندان خود را به مدارس ایرانی‌ها بفرستد.

نشست خبری سخنگوی دولت روز گذشته طبق روال همیشه برگزار و سرفه‌های مکرر فاطمه مهاجرانی به یکی از حاشیه‌های این نشست تبدیل شد. این سرفه‌ها که در روند

ما هم همینطور خانم سخنگو



هیجان به قیمت جان

آسیب جدی رضا امیرخانی در پرواز پاراگلایدر، بحث ایمنی تجهیزات ورزش‌های هوایی را داغ کرد

گزارش

رابعه تیموری | روزنامه‌نگار | مصدومیت شدید رضا امیرخانی، نویسنده مطرح ایرانی که اوایل هفته بر اثر سقوط پاراگلایدر اتفاق افتاد، بار دیگر بحث ایمنی تجهیزات ورزش‌های هوایی را به بحث داغ رسانه‌ها تبدیل

عواملی که دست به دست هم می‌دهند

اگر چه ورزش‌های تفریحی در تمام دنیا، سازوکار و مکان‌های مشخصی دارند و برخی ارگان‌ها بر آنها نظارت می‌کنند، در کشور ما قسه پر تکرار تعدد و موازی‌کاری نهادهای ناظر بر قوانین و بایدها و نبایدهای این ورزش‌ها به چشم می‌خورد. انجمن ورزش‌های هوایی، سازمان هواپیمایی و دهه مرکز دیگر در نظارت بر مراکز ورزش‌های هوایی سهمیم هستند که باید بر عوامل موثر بر امنیت جان ورزشکاران و ایمنی فضای پروازی آنها نظارت داشته باشند.

اتفاقات نو و کهنه

در حالی که از سقوط خلبان پاراگلایدر در ارتفاعات شمال غرب تهران فقط چند ماه گذشته، شاهد تکرار این سانحه برای رضا امیرخانی، نویسنده مطرح ایرانی هستیم. آن خلبان پنجشنبه ۸ خردادماه امسال دچار مصدومیت شد. در همین ماه هم در ۱۰ کیلومتری شهر رازمیان و در ارتفاعات الموت، سقوط پاراگلایدر برای یک مرد میانسال رخ داد که او به اندازه خلبان سانحه‌دیده، پایان خوشی نداشت و این اتفاق به مرگش منجر شد. اواخر اسفند سال ۱۴۰۰ هم در سایت شهید عسگری، یک خلبان پاراگلایدر و مسافر ش سقوط کردند که منجر به فوت خلبان و قطع نخاع مسافر ش شد. در استان گلستان شهرستان رامیان هم اتفاق مشابهی رخ داد و مسافر پاراگلایدی بر اثر سقوط جان خود را از دست داد. در همان روزها در مریان استان کردستان هم شاهد سقوط پاراگلایدر بودیم که در آن حادثه مسافر جان می‌بازد و خلبان نیز آسیب جدی می‌بیند. حوادث ورزش‌های تفریحی هوایی به پرواز با پاراگلایدر محدود نمی‌شود و از باند خراج شدن سرنشینان یک فروند هواپیمای فوق سبک ۲ نفره که ماه گذشته در مازندران رخ داد، نشان می‌دهد نه فقط رشته پرواز با پاراگلایدر، بلکه همه رشته‌های ورزش‌های هوایی که قرار است با افزایش آدرنالین طرفدارانش را سرخوش و قهرقار کند به توجه و بازبینی ویژه نیاز دارد.

بیش از نیم قرن سابقه

از روزی که نمایش چتربازی تپ نیروی مخصوص ارتش، ولع و اشتیاق از زمین کنده شدن را در ایرانیان به‌وجود آورد، ۵۴ سال می‌گذرد و از آن زمان تاکنون پیروان با پاراگلایدر، بالن‌سواری، پرواز با لباس خفاش، جاپر و کوپتر و ده‌ها رشته دیگر در قالب ورزش‌های هوایی در ایران رواج پیدا کرده و علاقه‌مندان پروافرقصی پیدا کرده‌است. به موازات گسترش و پرخواهان شدن این رشته‌ها، بحث ایمنی تجهیزات و امکانات آنها هم هر از گاهی داغ می‌شود و بدون رسیدگی اصولی و بنیادین دوباره به اغما می‌رود تا با سانسدهای ورزشی و مصدومیت یکی از ورزشکاران دوباره به صدر اول مباحث رسانه‌ای و کارشناسی بر گردد.

است. با وجود کاهش کلی تعداد دانشجویان، سهم دختران دانشجوی در فضای دانشگاه‌ها همچنان زیاد و گاهی رو به افزایش است. کمتر از یک‌ماه پیش معاون آموزشی دانشگاه تهران اعلام کرد که امسال باوجود کاهش ۱۱ درصدی در کل ورودی‌های مقطع کارشناسی نسبت به سال گذشته، تعداد دانشجویان دختر در همین مقطع ۲ درصد افزایش نشان می‌دهد.

صحبت‌های مهاجرانی وقفه ایجاد می‌کرد، به گفته او ناشی از آلودگی هوا بود؛ مشکلی که به وضعیت مشترک در میان اکثر ساکنان شهرهای آلوده تبدیل شده است. آلودگی هوا تنها خانم سخنگو را به سرفه نبینداخته، وضعیت به شکلی است که جمع زیادی می‌توانند خطاب به او بگویند: «ما هم همینطور خانم سخنگو.»

صحبت‌های مهاجرانی وقفه ایجاد می‌کرد، به گفته او ناشی از آلودگی هوا بود؛ مشکلی که به وضعیت مشترک در میان اکثر ساکنان شهرهای آلوده تبدیل شده است. آلودگی هوا تنها خانم سخنگو را به سرفه نبینداخته، وضعیت به شکلی است که جمع زیادی می‌توانند خطاب به او بگویند: «ما هم همینطور خانم سخنگو.»

نظارتی بر تجهیزات پاراگلایدرها نمی‌شود

کوروش کیمیا، دکترای مدیریت ورزشی و عضو کمیته حقوق ورزشی در بررسی عوامل این سوانح میزان کاربلدی مربیان را تأثیرگذار می‌داند و می‌گوید: «میزان مهارت مربیان ورزش‌های هوایی در کاهش این اتفاقات نقشی اساسی دارد و اگر مربیانی که به ورزشکاران آموزش می‌دهند، با استانداردهای آموزشی فاصله زیادی داشته باشند یا از توانایی اجرای آموخته‌های نظری خود بر خوردار نباشند، نمی‌توانند ورزشکاران را به درستی هدایت کنند. نا اینم بودن تجهیزات و در نظر نگرفتن عمر مفید قطعات مستهلک عامل دیگری است که او به آنها اشاره می‌کند: «هنوز برای نظارت بر این تجهیزات، برنامه‌ای مدون تعریف نشده و بر شیوه اجرای سازوکارهای موجود هم نظارت نمی‌شود، به طوری که گاهی تعویض قطعه‌ای را که عمر مفید آن به پایان رسیده به دلیل گرآن قیمت بودش به تعویق می‌اندازند و این تأخیر به قیمت به خطر افتادن جان انسان‌ها تمام می‌شود.» نا پایداری شرایط جوی و اقلیم‌های هوایی زنجیره بروز این حوادث را کامل می‌کند: «گاهی شرایط آب‌وهوایی نقاط پروازی به اندازه‌ای نا پایدار است که هواشناسی هم نمی‌تواند به صورت مطلق و دقیق این تغییرات را پیش‌بینی کند و در هم پیچیدگی شرایط پروازی زمینه بروز سوانح را به وجود می‌آورد.»

مکت

